b) transilvania: 1. Cuchuwensia, 2. Careoosiensia 3. Lutorensia,  
c) castrensia: 1. Cawicayriensia 2. Cauderensia

d) 4 libros castrenses oppidorum: 1. Godesch 2. Brasnostaco  
3. Luluszaw 4. Sumbor, de quibus ignotum est, quomodo  
ad lucra, quorum nomina inferius indicentur provenerint.  
Item in his locis antiquarum iudicia castrensia existit.  
re. Antiquissimus in huius Archivio existens liber est actus  
actus officii Brasensium 184.

E) Acta tribumalia Lublincensium diomate promacina B,  
parte authenticis scripta ad huc enim huiusmodi appellationes Acta Lublincen.

etiam et scriptis palatinatibus <sup>Juridicis</sup> Wolthyeniam, Bim,  
clero et Curie hinc se habent. Propter quod videtur pro operale  
Archivum reperitur acta copiarum in separatis fasciculis  
in asservata leg. iudicibus provisum. Tandem ad est tertium  
genus actuum minus necessariorum sicut iudicibus. Diversa  
hanc acta sequentibus classificata habentur:

prima classis comprehenditur libros in scriptis, quorum  
sunt omnes donationes, redactiones, fundationes, oblationes,  
cessionis, amittitua inscriptiones summarum, quae structuras,  
voluntates etc. etc.

1. Inscriptionum.

Secunda classis comprehenditur libros relationum continentes  
omnes manifestationes, protestationes, divi fideles, intensions, p<sup>er</sup>  
res, citus graviores, oblationes, citationes, citationes  
ministeriales, praesentationes et omnes oblationes

2. Relationum.

tertia classis libros decretorum continentes omnis generis  
sententias et decreta inter partes prolata

3. Decretorum.

quarta classis libros plenipotentiarium.

4. Plenipotentiarium.

quinta classis libros <sup>cau</sup> causarum, cum mera registro causarum iudicialium.

5. Causarum.

6. Copiarum.

6. Copiarum.

Nam partes oblatantes antiquitas <sup>documentorum copias</sup>  
ad jnd. immo ad ferbant, quas <sup>adscriptas adhibere super</sup>  
allatis copiis feriam <sup>id est</sup> <sup>et</sup> <sup>annum</sup> <sup>adhibere</sup> <sup>sub</sup> <sup>o</sup>  
copias <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
sic eandem <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
tam <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
reuter.

Annus <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
ratione plane <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
harum <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
io <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
in non <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
immutate <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>

7.  
Acta sine iudici-  
bus.

Sept. <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
valorem <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
si <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
reversales <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
relaciones <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>

Hic <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
regis <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
regis <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>

Acta corroboratio-  
nis documentorum

ad <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
784 <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
natis <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
nisi <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
qualificati <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
pro <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>

et <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
Tunc <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
11. 810 <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
in 86 <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>  
jura <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup> <sup>copias</sup> <sup>id est</sup> <sup>documentorum</sup>

Jus polonum

4

tabulae regiae adquire possunt quodque jure praesentia a die praesentia  
 facta in judio petiti tabularis computandum. sed ne  
 jura per inscriptiones in actis extrinsecis v. terrestribus  
 jure obtenta tractantur, simul in 818a notetur ut in summa  
 antiquis actis inscripta et in termino legitur ad tabulas  
 regias translata eadem prioritate gauderent, quae in deo v.  
 gure antiquae inscriptionis competebat.

Terminus autem hic pro illis deditur, qui intra Galliciam  
 erant unius anni, pro reliquis extra provinciam 18 mens.  
 si in quibus<sup>quod</sup> fundationes abq. ulla distinctione  
 emisset & hederas esset quidem in omnibus tribus cesi-  
 bus et 780 computandis indulgebatur.

Decretorius

780

Huius temporis spatium vacatur anni 1782, jam  
 vero deo pat. 1/2 782 usq. ad 22 783 prorogatum, annus  
 gratiae imminuatur, quia ex causa translationis  
 etiam sicut in anno Decretorio nullae Taxae solven-  
 dae erant. Not. in anno gratiae, aut adhuc serius trans-  
 latae inscriptiones originariam prioritatem anni 1782.

Similis translatae rescriptis temporibus huius  
 habuit respectu in duobus Tarnopol et Labesadyki  
 qui pace Viennensi 809 imperio Russiae cessi, per  
 tractatum V. Comenacem 3 1808 recuperaverunt. hoc

in omni temporis intervallo sub regimine russico certi libri huius  
 pot. huius ducuntur. 21 Decret. 3 1808 statutum est: ut

1808

commissio e tribus confidariis pro Not. huius huius con-  
 stituta, illas inscriptiones, quae qualificatas Pet. recedat  
 tabulas regias caoffo et praesentis huius cum antiqua prior-  
 tate transferri disponat, quibus effectus datus generali.

21

818 omnium interessatis partibus inprungebatur, ut  
 factum in loco inscriptionem recipiant et intra 6

7 1808

mensis a 6 818 computandis non solum in tabula leg-  
 nem effectivam, sed etiam in tabulationem, nequos in sequiparu  
 gravitae quaerelam exhibeant, quia sicut putative

in posteriori  
casu

jura pro servitibus reputabantur, in priori casu vero

unproph. ad de ju  
dehabetur in un  
unp. qui appo  
unproph. unu.

<sup>prescriptis</sup>  
ab illo termino 151467 ad cui. ex pte justum ad lulum  
regiam transferuntur curat. Tandem si nites quoad reu  
operatum d. fructum Pasq. v. regulatio et translatio  
inscriptio. obli. et

Tit. II

De finibus constitutionum operibus

Contractus commutationis seu permutationis

Hic contractus ille erat in quo certa res pro alia datur  
Pecunie dispositiones de hac inveniuntur in leg. Polonica.  
S. De rebus immobilibus talis contractus iniebatur  
nullae solemnitatum lege prescriptarum adimplenda  
erant, sed adita utraque re contractus permutationis  
intra simul adimplenda erat.

Contractus permutationis de bonis immobilibus (pudicis  
villis) in his inscriptione indigeat in acta publica  
secundum dispositiones jam expressas et quidem in formula  
sequente

"Comparatus personatiter a vobis iudicio nobili A. N.  
vobis de N. Sex una et nobili B. N. Sex a terra  
a parte sui mente et corpore compositis rationis  
existentes - publice et per expressum recognoscunt  
etalem inter se fuisse hinc inde hereditariarum  
perpetuam et irreuocabilem et computa. hinc inde

Fit iam prefati  
"commutatores  
"dederunt sibi in  
"vicem in prefata  
"bona commutata  
"realem intromissi  
"vionem et actu  
"lem possessionem

"dantes sibi vicem bona pro bonis et terram pro  
"terra, videlicet predictas et dedit et commutabit  
"sua bona hereditaria videlicet villam etc. F.

Haei formula continetur in statuto d. p. r. unad  
1323. Omnis quoad bona commutata p. retractus  
valebat i. e. Jus <sup>alicui</sup> ~~alicui~~ propinquitate, cum per  
mutante conueniens, dicitur huius, si  
ad eam <sup>remotiorum propinquitate</sup> ~~remotiorum propinquitate~~ vel omnino ex transmissis  
perueniret, et tunc iura refusione p. uentis  
et tamen n. us per X. evas, 168 et per refol. p. p. t.  
Constit. de an. 1377 in valuit, quod jus ~~AA~~ retractus

in bona permutata non possit exerceri, si permutatus  
habuerit frus, de suis bonis disponendi.

Hanc injustitiam <sup>abolitam</sup> in iudicibus scriptores probant inter  
quos Kawad xli, qui plura de super praesudicata  
et quidem janu de 1583 adfert.

Contractus permutacionis rite initus ab uno quibus  
assentem solennitudo et sine responsibus impugnari  
non potuit, quod idem const. de 1468 confirmatum  
est, sub multa 1000 marcatum et parua essid  
ni in turri per re heb annales, scribit et si impugnatus  
habe eciderit.

II Contractus Commodati.

Contractus Commodati est ille contractus, quo res quaedam  
(primol. hinc et mobilis in corp. vel incorp.) cum con-  
ditione ad utendum aliqui traditur, ut tandem eadem  
res restituatur.

Dominium vero res comodatae non transit ad commodatarios  
datarios, sed remane in ius commodantis, hoc quia  
ipsum vero in ius commodantis non realiter, quoniam  
in art. lib. II dicatur.

Commodatus autem inducitur in actionem solennitudo  
contra commodatarios non autem contra quem  
libet tertium commodatarius et commodatario  
parit obligatio, si legibus se nulla dispositio  
de hoc contratu non operiatur, si operiatur casum a casum resoluitur  
in estate 1348 visibilia et de ex ipis et quidem  
sequentem:

- 1. ut calvus deposuit quendam contra Matheum, quod
- 2. libet hinc equum suum ad certum viciu
- 3. tampquam autem commodatus, tamen Matheus
- 4. emendum equum sibi restituit claudicantem, Matheus
- 5. non vero respondit, bono fido eundem equum tampquam
- 6. proprium equitasse et servasse ut serretur unde
- 7. sibi venit lata laesura, nos autem in labicafu  
restituramus praedictum equum et septimanas

equitate et ab his laborare per omnes in Math. cum obfero au  
 dum, qui equus si infra praedictum tempus non  
 convalescit, eo tamen pro eodem equo, proest potuerunt  
 amicabilem se invicem componere tenetur  
 Hi contractus itaq; magis ex aequitate est iudicandus.

III Contractus depositi.

Depositum est contractus in quo quaedam mobili gratia custodit  
 danda, atq; in eadem forma, quandoque deponenti libere  
 restituenda. Hi contractus nempe sui generis in re  
 possessio ad depositarium transit, sed ille solummodo  
 obligationem suscipit, huius rei usque custodit  
 quidem gratis, quod tamen non tam absolute in iure  
 manet est intelligendum, <sup>quod</sup> ~~potest~~ enim cum pro labore  
 cuiusmodi dandi rem eo remuneratio potest et possit  
 fieri per deponentem manifeste, proinde quia, si  
 contractus ex parte deponente dominium et posses-  
 sio itaq; per deponentem manet, proinde si depo-  
 sitarias intam rem violaverit, si approbata  
 acrit, tamen actus quasi fortis causa excluditur.  
 (si locust 20/65 et 20/65. Magis exten posse

Dispositiones  
 Ital. Litt. cum

hi contractus dispositiones continent Stat. de lib  
 et quidam in cap. 1 art 20 et 21 ubi sanctor  
 1<sup>mo</sup> dicitur in extraditione rerum in depositum, ~~de~~  
 mentum librarium sit extraditioni Cap. de reg. ate  
 Contractus ex parte deponendi invidus. In quo si deponens rem  
 neratio pro custodia et putetur, atq; in demum pas  
 casu damni solvetur.  
 2<sup>o</sup> dicitur litterae de contractu depositi exaratas esse  
 et si depositarius, e ille, qui rem in custodia recipere  
 sequat hanc rem per se ipsum esse depositum et  
 cum suam <sup>epo</sup> contulerit, tunc iuramentum hanc habuit  
 sed non ex parte deponentis verum ex parte depositarii.  
 huius nimirum consensum fuit juramentum commprobare  
 rem sibi non fuisse in custodia traditam, sed suam esse  
 (Favet ille de depositario quae personae est)

Jus polonum  
3.

3. Si res depositae acciderint vel deterioratae, <sup>(si forte)</sup> la magna cum diligentia distinguenda in minima  
 res depositae maxime cum rebus depositariis fuerint conmixtae  
 nulla indemnitas a Depositario Domino praestanda  
 erat. (Et per analogiam in quolibet alio casu ubi cum  
 rebus depositariis fuerint deterioratae vel penitus  
 perierint aut si una cum rebus depositariis fue-  
 rint deterioratae, & penitus perierint aut si una  
 cum rebus depositariis furto substractae essent, nullam  
 praestatur indemnitas)

4. Si res depositae ablatas, Dominus casum sentit, vel  
 ad furem se convertere debuit, non tamen manifestum erat  
 reus casum audivisse, si rem fuisse furto ablatam  
 haec tamen depositarius assereret rem depositam fuisse  
 in incendio consumptam cum tamen res proprie  
 interitus non habuerit tunc Dominus non tenetur  
 quia suspectus est, quod fingeret ablatam a fure  
 cum non esset verisimile rem solam perisse.

4. Si res deposita interdicto erat obstricta, penes de-  
 positarium manere debuit, donec his in iudicio  
 resisset. (Interdictum est mandatum iudicis,  
 quo contentori rei litigiosae interdicitur rem hanc  
 cum ad alteram iudicalem dispositionem trahere)  
 Et tamen ea sententia appaerit illi h. t. ex  
 mera alicui temeritate motam fuisse, hinc expe-  
 dit per protestationem eiusdem in causis reser-  
 vare tenebatur, q. ob <sup>ad hanc</sup> <sup>ad hanc</sup> remuneratorem  
 stipulatus.

IV Contractus mutui. / simplex debitum /

Mutuum est contractus majoris momenti et fuso-  
 res de eo in legibus sol. continentur d. propositiones  
 illi in hunc legibus plerumque simplex debitum  
 vocatur ut d. distinguatur ab hypotheca  
 Est autem mutuum ille contractus quo mediante  
 alius in dominium traditur, ea tamen sub conditione  
 ut tantumdem in genere restitatur

Domini mutuatio, traditione statim in mutua,  
rimul seu debitorum transibat.

Modi contract. Purus autem erant modi mutuum contractandi:

1.  
Traditio.

I<sup>mo</sup> si mutuatio inita fuit per traditionem rei mutua,  
atq; quia documentum fuisse deperit, ad ratum  
aut ita rarissime inibat, quia se invicem se homines  
omni fide debitoris consistit (et mala consequentia  
ejusmodi mutui fuit, quod nullum ex eo datum fuit  
erat juramentum: eius forisati serius dicimus.)

2.  
Documentum

III Summa non erat admodum magna, res mutuata non  
magni momenti, se invicem qualem in formam contractum seu  
simplex chirographum manebat (scripturae) exarabatur,  
ubi ergo nomina partium contrahectorum ab  
partem mutui (plurimum summa mutuata) ad ducere  
to respiciebantur, et ubi plerumq; conditiones etiam  
de tempore et loco restitutionis exprimebantur.

3.  
Inscriptio.

III Res (summa) mutuata majoris momenti fuerat  
tunc sepe saepe in scriptis fiebat in bonum spei  
aucte debitoris quod tunc quasi hypothecabatur in  
se invicem crediti vel si summa mutuata  
admodum ampla erat in scriptis in curia bona  
debitoris fiebat. Haec in scriptis se invicem ut tunc  
formulam in scriptis. In primis de his actibus  
satis fieri debebat, quod infra in doctrina de con-  
tractu hypothecae auctoritate. In his in scriptis  
quoniam et tunc formulae patet, erat ut termino

Haec in scriptis  
2 modo v. sine  
posset, et cum  
prospere.  
ad v. speciale  
v. sub generali  
hypotheca.

Specialis hypo-  
theca quae  
sub generali  
hypotheca  
ad rem in  
scriptis

solutionis pignori creditore possessione in bonis  
petere eum tamen tenere possit donec parit  
purificatus. Contractus omnes itaq; etiam mutua  
non plerumq; inibat cum vasis, poena penam  
ria conventionali, quam una alterave paron casu  
non ad inibat contractus lucere debuit quae poena  
in inibatibus sub nomine damni terrefris venit.

Si autem in scripta bona plenarium pro capitali et futuris se-  
 curitatem praebeant, iuxta praxim per eadem uadium  
 ab iudicari solebat. (teste Ostracensis). Denique in scriptis  
 tunc in scriptis habet sub lapsu i. e. salis ratione ut ille  
 quocumque in bono aliquo in scriptum habebat  
 eorum in scriptis de non soluto, inter se in scriptis perpetuo  
 cum in bonum illud putere possit ita, ut in scriptis  
 haec ad eum deventurum. In quo variis modis  
 mutuum contrahi potuit

In scriptis sub  
 lapsu

- a. Per chartam.
- b. Per chynographum simplex. Typum in chynogra-  
 pho iuxta formam contractu computabatur, ita qui-  
 dem ut minimum typum sui a quibusdam a summa  
 100 fl. per maximum typum sui 2500 fl. p. o. summa  
 1,000,000 fl. per a majori per eadem
- c. Per inscriptionem in libris publicis

Lex Romana de hoc contractu sequentes normas statuerunt. D  
 1. In contractibus mercatorum de mercibus venditis  
 in modo in libris eorum fuerint scriptae, ita ut  
 si derubantur ut et chynographum de ipsis fuerit  
 ex aratum. Const. de 1540 et 1768.

2. Si aliquis alteri summam mutuo dederit et  
 nullum datum aut non de se habebat per se  
 mutuo oraliter incho. debitor vero denegaret in li-  
 brum suum aut in se mutuo datur, tunc iure  
 mentum obtinuit aut non creditur ad debitor ad  
 hoc admitteretur, qui ille jurare potuit se nihil  
 mutuo aut episcopi. et si juraverit, mutuum pro uel  
 de consideratur.)

3. Propter debita circa hunc chartarum, per hunc  
 et alios omnes hunc contractum, neque debitorum  
 neque episcopi parentes, neque fidei iuratos conveniri poterant  
 pro eo omnis contractus in hunc finem, praecipue  
 per fidei iuratos ab mutuum incho nullus erat. (stat  
 Cap. 1047. et de rephitione per pedes complis  
 de 1778.)

Jus polonum

C.

§) Si in scriptis debiti facti est eo loco regere articuli 13  
 cap 7 debitor etiam mortui creditoris sui reprobis de ta  
 li debito liberatur. Vice versa si debitor factus est heres  
 et si iste bona hypothecata modo praeter sui reprobis  
 rem uti per alienationem, venditionem, vel donationem hy  
 pothecationem. et. per alium aliquem se auferat  
 creditus ab isto altero bonorum possessore satisfactionem  
 debiti exprohere potest. (ergo jus reale habuit.)

Tamen terminus sanctorum est mens a tempore ali  
 nationis factae v. sui reprobis decessus. Si praescriptis  
 erat intra quem nisi petierit satisfactionem non amplius  
 illius alterum posse iurere bonorum esse potest sed adhuc  
 modo ad debitorem sui iurisdictione debuit, et deponere  
 hoc si ad fructificationem <sup>bonorum in suo</sup> <sup>bonorum in suo</sup> <sup>bonorum in suo</sup> hypothecata fuerit  
 cap 7. cum autem si nulla transmissio bonorum bonorum  
 habuit nulla praescriptio terrestri creditor. cessabat  
 autem, omnia. Et hoc agere, et per satisfactionem debiti  
 sui ex bono hypothecato suo sibi providere potest  
 (ergo art 12 cap 7)

§) Secundo. art 18 cap 9. neq. uxor pro debitis sui mariti  
 neq. liberi pro debitis parentum stare debuerunt, ergo  
 quilibet de cuius tantum debitis tenenda est.

De usuris.

Deniq. adhuc aliquid de usuris dicemus. Legalis usura  
 erat 100 qui maiores infuras sibi se pollicant in pul  
 nam 500 Curiam in urbibus infuras usuras uni  
 us anni anni debet. Si autem in debitoribus tuto lupo  
 ce debitum non persolvit tum usura usurae se bin  
 tribat. = 100 = scapitali eubliastro totum modo  $\frac{3}{100}$   
 in Lithuania vero = a seculari facta ab ecclesiasticis  
 a 100 peripsi poterat const de 1775 quod in usuras  
 altera alteram tantum non agere cubat (Hoffmayer)

tum sed. conat. quoniam consuetudinem in Pol.

Usurae morq.

Contractus pignoratitius

Notio.

Def.

Contractus pignoratitius dicitur ille quo res aliqua creditorum  
veritatem crediti obligatur. (non fructus, uto fructus ea  
definitione pignoris sensu atque apparetur.) et sub conditione  
ne utriusque talis obligatio sine novatione  
solvatur, crediti ex illa si fraudulenti fractionem petere possit  
Sed restat modo in similitudinem creditorum causa fieri  
potest esse mobilis & immobilis. Si res hanc mobilis  
est tunc secundum usum & consuetudinem semper creditorum  
in possessionem extrahitur. Si profuit tamen etiam  
in re mobilis pignus sensu lato constituitur, quoniam creditor  
extra creditur. Sed talis res mobilis creditorum in pignus  
auspicibus et tradita dicitur pignus sensu stricto.  
Contractus pignoratitius contractus pignoratitius sensu  
stricto.

Contractus est, quae oppignorata est immobilis hypotheca  
vocatur, et contractus hypothecarius appellatur.  
Secundum hanc divisionem agendum nobis.

A. De contractu pignoratitio  
B. De contractu hypothecario.

A.

De contractu sensu stricto pauca ad d. Propositiones legibus vobis adveniunt  
pignoratitio tale pignus quoad titulum sub. vid. potest in  
subdivisione <sup>in</sup> legalis, si leges praecipiant ad <sup>rationem</sup> adhibendum praeser-  
tionem creditorum pignus esse extrahendum.

1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Volentarium, seu arbitrium, quod constituitur  
huc, quia partes invicem consensunt et de  
3<sup>o</sup> Judiciali. Si iudex dicit aliquam rem in pignus  
esse extrahendam, quod plerumque in re crediti inspicit  
si causa iam pertractata est debitor non minus per-  
tinet est.

Legale pignus.

ad. 1<sup>o</sup> Legatum legalis pignoris in antiquis legibus probatur  
invenitur sequens.

Si abiquis in iud. non citabatur et non comparuit tunc  
tunc locus eius si quasi in praesentia adhibebatur et  
creditor tradebatur, qui eos per duas septuaginta

hinc  
 si debitor intra hoc tem-  
 pus moram solvendi non purgaverit, vel si satis fecerit creditori  
 isti bonis ipsi restituebat, sed si iudex considerabat creditori  
 facultatem pignus (boves) distraxerit: id est vendidit. Si autem  
 creditor ante praeterlapsum huius temporis boves distraxerit  
 debuit damnum reparare exinde enatum et quidem tantum  
 quantum proprietarius (debitor) sibi damni obvenisse iurasset  
 ac si ita oppignoratio long. p. ne valuit in Polonia, et  
 ultimis temporibus sublata fuit (Clar. Journ.)  
 ad similitudinem voluntarium pignus est, et notandum  
 quod in regulis fuit in libero arbitrio partium, an velint  
 et si pignus constitui ne ne, et si constituta fuerit pignus  
 in re aliqua, hanc res sequitur in manus creditoris et hanc  
 debetur. Tamen haec regula <sup>est</sup> voluntatis partium, ubi  
 non est.

Volunt. pignus.  
Regula.

Exceptio tantum est, nisi respectu Iudeorum in propria  
 Polonia. Thomae Christi an. p. in. non ut voce testatur  
 ad sufficiens pignus valebant secus contractus in va-  
 lidus erat, et debitor ad retrofalsit. onem acceptas per-  
 nial non tenebatur (Stat. 1347 et 1420)

Exceptio.

Quod si debitor in tempore statuto redtore pignus  
 non satisfecerit.

In Pol.

In tali caso nec solum debitor ad iudicium citari debuit  
 sed iudex ipso terminum praefixit, in tra quem aut contempserit  
 aut satisfecerit. Quo tempore frustra elapsa vel <sup>conveniente</sup> si  
 exiit pignus per iudicium huius iudicis creditor cum sequen-  
 ti restrictione ad iudicium datur. (Przytuoki, Lomawski,  
 Sierbia.)

a) Si pignus minoris erat valore, quam praeterlapso et tunc  
 creditor eodem contractus esse soluit, nisi contrarium sit publicum  
 fuerit.

b) Si maioris tunc publica vendebatur, et residuum pro debitor  
 in iudicio deponebatur.

In Lithua.

Iuxta Stat. Lith. (1788 a. 27 et 28) distinguendum erat:

si quis rem mobilem sub paeue amissionis oppignoraverit  
et si facta non nisi iudice demerita tione, eandem aut  
pro creditore, aut libere vendere potuit.

si locus debitor ad iudicium citabatur, et si pignus redi-  
mere noluerit, iudex facultatem ei vendendi, in petra  
datur.

Quandam vero circa oppignorationem tempus eligendum  
pignoris determinatum non fuit, sed ex huius in  
nem prius terminum et hinc donadum praefere de hinc

Judic. pignus

Ab. hinc praeterea non fuit asseruata, sed facta de  
istoris citatione oppignorationem seruum mobilem in  
satisfactionem pro debiti. debitor, et creditor in  
ulteriore causationis via modo supra sub p. expofito  
satisfactionem obtinuit.

In satisfactionem debitorum non in scriptorum cum iudex  
cum primis ad bona <sup>in</sup> mobilia (sive per ad hinc iudicem  
in possessionem traditoriam) concedere potuit, in quantum  
bona mobilia non sufficerent. s. iure iuris actionem per  
cipere non potuit antiquitas in viduali ad appiebat  
et in carceribus tradebatur, attamen contra pro pignus  
suo ore debitorum iure iuris cum ius amissa et presentia  
ribus temporibus iure iuris in iudice ad emere stantia hinc

B.  
De contractu  
hypothecario  
(Divisio)

ad B. Majoris momenti erat contractus hypotheca-  
rius, nimirum si res immobilis oppignorabatur, ha-  
duplex erat.

1<sup>mo</sup> Aut enim possessio illius rei <sup>in</sup> mobilis in iudice forem  
non transferretur, et contractus hypothecae sine possessione  
et 2<sup>do</sup> Aut vero possessio eius creditoris simul concederetur  
se contractus hypothecae prius antichretica possessione,  
in impleri sebat modo:

siue in iur. Aut enim creditor statim post contractum punitum  
tuo de facto possessionem obtinuit, et contractus obligatorius

si autem non nisi facta attentione non subseruata  
in termino solutione, possessionem factam adprehensum  
i.e. in iudicio debiti ad certum tempus.

ad h. hanc res immobiles in securitatem debiti volumus  
inscribere ita ut possessio eorum penes debitorem maneat, pariter  
me obstruat.

ad 9. Per hunc possessio ipsa creditoribus concedatur.

ad 10. Sed contractus obligatorius, sive proprio nomine, sive  
subintravit, s. debitor statim post contractum initium  
creditori in satisfactio nem usurarum et summa capitali  
obvenientium totum bonum obligatum v. saltem ejus  
partem in possessionem tradere, seu obligabat.

ad  
De contractu  
obligatorio

ad 11. De utilitate Contractus obligatorii sequentia sequere  
bantur:

Requisita  
quod

1. Talis contractus iniri debuit per inscriptionem curam actus  
publicis proprii di. f. r. i. c. h. e. s.

2. Forma certam formulam in flat Augustinus 1578 et quidem sequentem

"Comprovero personaliter curam jud. cis nobilis N. de N. Sa.  
mo mente et corpore publica et per expressam rem convenit  
quia nobili N. de N. bona sua hereditaria videlicet vil.  
lam N. in 300 maris pecuniae bonae monetae summi  
polonicas obligavit inscripsit et praesenti inscrip  
tione in hac ita obligat et inscribit ad Festum nati v. itatis  
Christi proximo venturum et a Festo nati v. itatis Christ.  
proximo in defatu <sup>extinctionis</sup> et summae praefatae  
solutionis ad aliud festum nat. Christi et sic ab an  
no ad annum annis sequentibus usq. ad plenariam  
et integram praefatae summae 300 mar. arum 200 =  
tutionem et praesentium bonorum exemptionem  
per ipsum N. et praesentia bona N. tenenda haberi  
sa et possidenda in omnium jure dominio et proprietate  
modo obligatorio nihil juris domini et quovis vis  
usum fructuum v. utilitatum in praefatis bonis N.  
pro praedictor. N. et suis successoribus usq. ad debitam  
exemptionem penitus reservando seu excepto, sive  
sed ita tunc et tunc prout solus praedictus N. illa  
bona habuit et possidebat. Et jam praefatus N. dedit  
praesentia N. in praefata bona N. realiter interius  
vivere et actualiter possidere per ministeria  
lem terrestris N. de N.

Debet praedictum et eius successores praefatum Nam  
successoribus auctores praemissorum litem  
vincere et liberare etc.

Eadem formulae adhuc in multis partibus alias  
clausulae adhibentur.

Summationem

Si creditor sibi plenam reservavit ad debentem  
Summationem in ipsius finitima possessione debitoris sub  
torem laborat. Libere mobilia sua in aliam partem  
transferendi; nec non remuneratio eius & vel in  
aliquo alio. Et tenore huius formulae patet;

aa. Intromissio in bona obligata semper  
sive necessaria.

bb. Valorem actus actum tantum de anno ad ann.  
num. Summa sive ad tres annos inibitorem.

Sequela iuride.

Relate ad sequelas iuridicas contractus obliga  
torii ad huiusmodi erit;

da. Si creditor occupatus ex proventus ipsi exceptio  
inhibitor sive etc., ut fors ad auras legales

1.  
fraudulenta inhi  
catio.

personas non sufficeret de tali fraudulenta  
indicatione post nactam professionem actum seu

concedatur

severitatem instituitur, quia obligatum huiusmodi  
concedatur creditori in firmitate, et filii ex pro  
ventibus usuras subferant. Non cessabit prec  
toprum competitiois. Et quod contractus rite  
in istis tanquam actus bonae voluntatis et hanc scilicet  
nisi species impugnavi nequa, quia huiusmodi creditores  
sunt bona fide mitti soppo.

2.

Restitutio.

pp. Creditor bona obligata finitima possessione taxata  
sunt obligatur, ut ipsi erant finitima, qui tantum  
proventus ex eis percipiendi jure gaudebat. Responsabilis  
erat itaq; de fidei tunc propter oppressionem accepit, pro  
ter deoq; statum sive harum, de solatis non ad firmitate  
de etc.

30. Nova edificia solum ex possessore obligationis extingui possunt  
 que immediate ad agrorum cultum necessaria erant, sed  
 cuius finis professione delictor expensas fundere non tenentur.  
 31. Tali contractus in eodem scilicet delictorem auctore, et super  
 1000 obligat, et quidem non tantum illos, ad quos locum  
 obligationis ex jure hereditatis, sed etiam alio quodam  
 modo e.g. ex venditione pervenit.

fructiferos.

32. In tempore statuto pecunia mutuata coram judice  
 casu fuerat deposita v. in Lituanica ad possessionem  
 ex soluta tunc illi ex possessione ad eum delictum (Causa 178)  
 si eadem nobis tunc etiam vi expelli potuit, quia talis  
 expulso tanquam actus violentie consideraretur.

solutio.

33. Resentissima lex (Laut. 1786) sancit: cognitio nem  
 de proscriptis hinc de tali contractu pignoratitio aut obli  
 gatorio oriundis non spectare ad nequi hinc hinc ad  
 ad iudicium tunc, et quidem praeiudicium alteri ad  
 ratione. panno summam mutuatae in eadem moneta  
 persolvendam esse quae tempore solutio in debito in  
 causa est, et quidem in eo uelone quo in commercio  
 publice plerumq. recipitur, deniq. possessionem obligationum  
 penta possessione non teneri ad rationes de sua profes  
 sione redandas quod prius hinc habuit.

judicium tunc

moneta.

rationes

ad p.

ad p. Inscriptio in certum tempus iusta sequentem  
 formulam legim. 1573 per. debebat.

Inscriptio de  
biti in certum  
tempus.

Comparens personatus coram iudicio nobis N. res  
 agnovit quia nobis N. 100 marcas pecuniarum ex  
 nel liquid. debet. s. sive pecunia mutuatae. p. monetae  
 et numeri polonici aliis tenetur hinc praesentibus obli  
 gatur ad festum natiuitatis Christi proximum sol  
 vere, et exple. Casu quo non soluerit, aut solvere neglexit,  
 met et tunc in crastino eodum festi. Natiuitatis  
 proxime venturi debet tenetur praesentibus  
 et obligat praesentibus N. dare eodem in tunc p. aneus et  
 actualdem possessionem in villam suam hinc hinc  
 sine obligat decaus. d. etiam N. per ministrum alicui  
 quem inq. tibi praesentibus N.egerit et tunc hinc hinc hinc

proxime ven  
turum

officiis

" Et data intermissione, et pacifica professione electi et tenentis  
 " ipsam tenere, defendere et liberare, ita ut prefata bona pa-  
 " cifice et quiete ab omni inspectione iudiciali, quarumvis  
 " personarum populi tenere et possidere, quae tenentibus  
 " habebit, possidebit in hac obligatoria in prefatis 100  
 " maris a predicto p[ro]p[ri]o n[ost]ro christi. n[ost]ro potius ab accep.  
 " h[ab]ere professionis ad aliud p[ro]p[ri]um n[ost]ro christi p[ro]cessu  
 " venturum, et q[ui] p[ro]p[ri]o n[ost]ro l[ib]er. p[ro]p[ri]o n[ost]ro v[er]o  
 " ad aliud omnium sequentibus, usq[ue] ad plurimum potest  
 " rem predictam 100 maris annuam cum omni p[ro]p[ri]o  
 " no et proprietate, ad eum omnibus utilitatibus  
 " et in idem bonis, seu v[er]o p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o

Quid juris si fructus contractus hypothecarii debitor ten-  
poris statuto non soluerit?

In resolvenda haec quaestio inter species contractus  
 hypothecarii distinguiendum est:

a) si in cap. sub n[ost]ro 1. debitor ad iudicium citabatur  
et nisi peracto p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o  
decreto causatio ad bona hypothecaria inferretur,  
tunc tam in extenuationem summam cap[itu]l[ar]i leg[is] q[ui] p[ro]p[ri]o  
usurarium et nepos t[er]tis experiarum conu[er]sio  
causatio autem h[ab]ere q[ui] p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o ad bona hy-  
pothecaria, et non ad alia impetrari potest q[ui] p[ro]p[ri]o  
in licitatione p[ro]p[ri]o n[ost]ro apud nos: sed in traditoria  
p[ro]p[ri]o n[ost]ro honorem confisitebat. In hanc  
p[ro]p[ri]o n[ost]ro creditore iure vincit iudicium  
offense ma[gn]a iure indigentia et p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o  
proventus in inventario int[er]d[ic]to u[er]o

Creditor in hac p[ro]p[ri]o tenendi manusit, donec sibi  
 et si p[ro]p[ri]o de capit[ul]o usuris, et litis expe-  
sio scatis fecerit. Hoc facto de p[ro]p[ri]o statim cedere

fundamento / fund. assumpti inventarii rationes res de debit

Quasi vero debitum sub lapis contractura fuisset  
 creditor non solum p[ro]p[ri]o traditoria ad temp[or]e  
pacificatus fuisset et perpetua ad iudicabatur.

In casu N. 2. creditor (prius ipse unum postea vero) res tres suo proprio  
annos in possessione manebat, ita quidem, ut si debitor finito  
tempore satisfactionem non praestiterit, creditor ad hunc poses-  
sionem alterius terminis et sit ulterius fructetur.

In casu N. 3. creditor (ut. p. au. ex lectione formae patet) C.  
non implorato iudicis auxilio propria auctoritate posses-  
sionem (obligatorem) apprehendit.

Stat. Litt. concordat. Cantuarum  
capitulum <sup>memoratum</sup> Equa est (in cap. VII. art. 12) pro illa sela-  
tione, si plures creditores hypothecarij ad eandem bona  
in scriptis conveniant quin tamen creditorem conveniunt  
(quod in leg. Pol. potioritas nominatarum) subintendat.

In decumimus sacietur: sibi  
no. si aliquis bona in summa (in scriptis) habet (sup.  
noviter actualis possessio) et alter quocumque in scriptis debi-  
tum in quibusdam bonis habuit aut partem summam  
adprivatam habuerit in tali casu, si unus hinc possessor  
creditor praescriptum in amorem non neglexerit, et  
in quibus bonis sufficeret ad satisfactionem utriusque summam  
illi qui majorem summam habuit in scriptis potest  
minorem summam exsolvere et tamen utramque ex bonis  
retinere, si vero id neglexerit, haec alteri, qui minorem sum-  
mam habuit <sup>completat</sup> ut deus sub consensu utriusque  
bona hanc <sup>tertia</sup> (aliquo tradidit) sub conditione ambobus  
creditoribus satisfactionem praestant.

2. Si autem unum idem bonum pleribus creditoribus non  
sufficeret in tali casu illi qui priorem legitimam in scriptis  
rem habuit, et in possessione fuit in eadem conferenda habetur  
reliquis autem creditoribus hypothecariis foverit sed ad per-  
sonam debitoris s. alia bona eiusdem forsitan non convertita convertere.

Nota. Nuptia disposuit omnes contractus obligatorios a Januarii  
1786 cessare, et prospectus omnes quomodocumque contractus sanguinem  
nullo et tempore foederationem injustam tractandose.

Cum contractu de pignore archissime cohaeret doctrina:

De Potioritate.

A. Secundum leges honorarie  
si bonum aliquis, debitor v. ab ipso v. jam ab ipso autem  
varibus contractis ita fuerant obtrato, ut eorum valor sa-  
tisfaciendus esset et bonis non sufficeret tunc in eis dicitur  
potioritas autem incidebat.

Sub potioritate in antiqua solacia seu dicitur intelligitur, quod  
hodie sub denominatione emendationis (v. d. p. i.)  
lalis status ubi populus actuum exsuperet, ubi itaq;  
omnibus creditoribus satis perinequit.

Potioritas duplex erat aut recessuata aut simplex.  
Hinc divisio non in recessuata legi, sed in praeiudiciali  
fundatus.

1.  
Potioritas  
recessuata

1<sup>mo</sup> Potioritas recessuata tunc locum habuit, si aliquis  
debitor sponte iudicialiter de bonis suis recepit, et illis in  
favorem aut suum suorum remittit, aut (hanc potiori-  
tas etiam spontanea v. voluntaria dici possit.)

Talis 1<sup>o</sup> bonorum duplex dicitur, si in potioritate  
1<sup>o</sup> Si debitor in conditionate bonis ab ipso recepit

2<sup>o</sup> Si debitor solummodo promissit se vel omnia bona  
bona, et facta datione eorum, et liquidatis

Exhaustio appe-  
rent, vel si in  
massa constitu-  
ta debitor non  
penitus exha-  
viretur.

contractibus creditorum valor constitutus non  
exhaustio, per se bonorum debitor acquiritur  
creditoribus ipso deservit. Hanc operam et debet pra-  
cipue ille, ad quem in eis onerato hereditas devoluta

erat, ne permissio bonorum fieret, et illa ultra heredi-  
tatis vires creditoribus huiusce tenentur. Tale autem

ratione proprio bona salvabat et tamen, si de hereditate  
hereditas exsuperat liquidata debita, reliqua heredi-  
tatis huius partem acquirebat.

Potioritas recessuata v. adjecta v. non adjecta esse  
potuit. 1<sup>o</sup> in bonis debitor, qui de bonis suis recepit

a creditoribus ad praestandum iuramentum suum  
festationis) i. e. si nihil sit facultate dandi se

stipulante

stringi potuit. Et per hunc sed intra hoc tempus si debitor  
sua obsequia nullum habuit bonum immobilitate  
v. valor bonorum immobilitate. si quae habuit ad pacificos  
causas creditores non suspicabat, quia bona mobilia  
facillime celari et subtrahi possunt. valent.

2.

Potioritas simpli-  
plex.

II Potioritas simpli (sen potioritas in contractu: aut  
v. negotio) obtinebat si plures creditores in suis  
practis fraudibus <sup>v. i. actio</sup> ad iudicium sese con-  
vertent, et volentes ad ipsum citatus non comparuit  
sunt enim sententia in eam manam ad versus debito-  
rem ferebatur ab ipse ipse sed tunc potioritas  
tenet non debet. Divisio potioritatis con-  
suetudinaria, iudicialis, et in omni casu, non aliter est logica  
et, quia notio usurariae non est coordinata, ad subordi-  
nata notioni potioritatis iudicialis.

est logica

De potioritate sequentes quaestiones occurrunt:

- a) quae iudicium erat competens ad potioritatem ple-  
trahendam? (aperiebatur)
- b) quomodo aperiebatur potioritas?
- c) quos effectus producit publicatio potioritatis?
- d) in specie quo ordine et
- e) quomodo creditores pacifice hantur.

Quarta quod dicitur modum: si

a.

Quale iudicium

ad e. debitor nulla bona in nobis, quaedam ad omnia  
in eodem Palatinatu possidebat, causa potioritatis, ad  
iudicium legitime illius Palatinatus spectabat in  
quo debitor domicilium habebat, aut ubi bona sita erant  
hantur bona in mobilia. Debitoris sita erant in distric-  
tibus plurimum Palatinatus res ad tribunal regni  
devolvebatur, quia in tali causa iudicium, quae  
superiorem in omnia loca debitoris jurisdictionem  
nem exercens - <sup>in iure</sup> irritari debebat. Tribunal regni tunc  
causam quidem cognoscebat, aut singulos actus realiter  
non suavitatis, sed iudicium tunc tunc convenire  
solus e.g. detractionem bonorum <sup>etc.</sup> committit.

6. Quomodo a periclitatur ad b) potestas aperienda per citationem creditorem  
 intra certum terminum sub clausula præsumi factam  
 i.e. sub hoc rigore, quod elapso illo termino peremptorio  
 et lata sententia classificatio non amplius imo  
 nec cum inscriptionibus rite factis audiretur.

Effectus ad d. Effectus proclamator potestatis hinc eo casu de  
debuerint habet in termino  
non liquidata ad creditores, quod hi supersitato præsumptio  
et infundata classificatur quas liquidare  
præsumptione oprelate ad iudicem quod hic non tantum post citati-

ationem liquidatis et potestatis factam secretum  
collocutionis (i.e. classificatorium) preferendum re et au  
integritati maxime conspicuum haberet. Ido iudices erat  
talem maxime in clarum redigendum et detaxandum  
curare, imo etiam reditas quas illi tenentiam capita  
mea et salaria quæ ex thesauris foris percipi  
habet potestatis subijci habetur.

Nam creditors qui bonum specialiter obligatum  
(i.e. per: alicui hypothecam) habuerint habetur  
quidem se ad hoc bonum referre, attamen si hoc  
bonum jam tot inscriptionibus est oneratum ita, ut  
in omnibus casibus faciendis non satisfacere sufficeret  
non erant obligati, se ad illa speciali hypotheca con  
ferre, sed potuerunt præsumptiones quas etiam ad  
alia bona debitoris ad op ad talem opis facultatem  
seu extendere.

Quo ordine creditores pacifi-  
cantur ad d. Pro secundum realtà regula quod ordinem percipi  
causorum reditorum statuit l. 1. §. 1. de 1588. simplex præ-  
cipuum:

"Unio tempore potior jure,"  
 "Prinde iste casus potioritas verabali quia tempore  
creditors inter se ordinem potioritatem tempore  
non præsumptam habebant;"

De regula itaq (suppositis nempe aequalibus nec privilegiatis) ad tempus respici re numerat, et quidem in contractibus manualibus v' memorialibus ad tempus comibus contractibus, in contractibus inscriptis autem ad tempus, quod in scriptis ad acta proprii d: strictus fuerit factus, aut oblatuato. Inscriptio in acta laudicialia re. giae v' locutionum generalium v' tribunalis regni valida quidem est sed ad obtinendum potestatis regii relatus translatus ad acta iudicialia terrestria proprii d: strictas est ea consuetudo in quibusdam pro- tensionibus (quasi privilegiatis) praesertim tributa est, ut in iudiciis sequens ordo obprobretur, colligantur

I

In 1<sup>ta</sup> classe impensae quae a quodam tertio in fundum ab aeri v' aedificiis factae sunt, de his in ley. statuitur qd praestatio praer omnibus aliis praestati- onibus gaudeant. sed requiritur ut haec impensae spectent necessariae, v. tales quibus non factis usus ex fundo non potuisset trahi, v' quibus ad conservationem aedificii opus erat non itaq amoenitatis aut uti- litas causa factae.

I  
impensae  
necessariae.

In 2<sup>da</sup> classe deferuntur et mercedis illarum personarum quae operam suam v' culturam fundi v' conservationem aedificii navant

2<sup>da</sup> servita

In 3<sup>ta</sup> classe omnes Inscripciones et haec item inter se iuxta tempus factae ad acta proprii d: strictas inscriptions v' itaq etiam per legatas, fundationes et chirographa oblatuata secundum ordinem oblatuatum

3<sup>da</sup>  
inscripciones.

In 4<sup>ta</sup> classe primam praestaciones in actis publicis non inscriptis, quae ergo voluminibus chirographo v' contractibus manuali interebantur, et haec interum inter se secundum potestatem inter contractus, et si contractus eodem tem- pore fuerint inter se omnino prioritate factae ad iudicium in summatione. In 5<sup>ta</sup> classe referantur quoque debita ea cambis derivata

4<sup>ta</sup>  
praestaciones actis  
non inscriptis.

In 5<sup>ta</sup> classe usurae restantes - Denique In 6<sup>ta</sup> classe lucrae impensae praesertim et poenales praesertim

5<sup>ta</sup>  
usurae.  
6<sup>ta</sup>  
lucra et  
poenales

e  
Quomodo de bona immobilis  
tores pacifican- quia omnes iudices procuratores suarum  
ter. procuratorum liquidationum.

Enactio legibus differt secundum quas bona creditorum procuratorum ordinem  
publi de ordib; bona a procuratoribus summas capitales universis pacifican-  
ta fuert.

Quum principium valeat, quod non proprietates sed solus  
 modo possessio ad creditores veniat, ad eum proprietates  
 seu debitorum v. etiam possessionem ad quam ab eis  
 devoluta fuerit, manent. Proinde Statutum  
 in leg. Pol. ius ex im ue nt l.

De ius ex im ue nt l  
Di

Hoc erat effectus iuris proprietatis nimirum pa-  
 cultas debitori competens, bona a creditoribus posse-  
 sa resolvendi v. retrahendi; si vis alio quo nullo  
 modo satisfecerit. Tum enim ratio poss. credit. competit  
 et debitor bona sua vi iuris proprietatis vandi-  
 care potuit. Hoc ius autem debitor v. equis haberi  
 tantum in potestate simplicis, non in reformatione,  
 competebat quia in posteriori casu libere suis bonis  
 et pro semper ab. debitoribus secundum ord. neu  
obeyatum in posse. bonorum creditorum mittit,  
bonorum creditorum mittit, quia procuratores suarum  
non clases aut plane non existebant aut credi-  
toribus in scriptis pacificatas procuratorum suas  
edignas in illos transferebant et aliquis autem  
creditorum clases quas nullam interuersionem  
obtinere poterunt quia bona creditorum per autem  
debitorum creditorum clases cahantia fuera nt valuit

quod jus eorum per potioritatem quam per tractatam, non  
 contingeretur, sed in futurum reservaretur. Ergo debitor  
 novam rationem abferentem exigens, facultatem aut  
 saltem facultatem sufficientem valoris, ut persolvatis  
 debitis aliquid maneat, creditores non persolvendo, prostra-  
 tiones suas ad hanc facultatem dirigere poterant. Etiam  
 ditiorum rationem in bona, a prioribus elapsibus et detractione creditorum  
 possessu, petere poterant, si possessio horum prostra-  
 tione gaudentium credito in fine fuerit, propter  
 satisfactionem obtentam. Imo lex hisce creditoribus  
 postposito jus edicens, tribuerat hanc facultatem  
 sufficientem, ad praesens creditorem proelatum,  
 permissa quantitate huius oblationis, ut in li. 1. de  
 professione bonorum debitoris ad art. 1. et 2. § 3. et  
 et simile, jus edicens: creditori postposito acceptus  
interdebat, quod debitor huius jus edicens, propter  
bona in possessionem recipiat, creditor postpositus  
autem possessionem bonorum alterius adquiret.

Hec non nisi  
 differentia inter  
 jus edicens  
 debitori et...

Sub regimine Austriacae, ea ratione, ne possessio bonorum  
 incerta maneat (litteris portent 22 Febr. 1808) tamen  
 creditor quam debitor cavetur, quod omne jus edicens  
 si, vis ea aut quis potioritate, bus competens, a 3 an.  
 nos et 6 hebdomadae a. Imo 1808 competens, ergo per  
 ad 14 Julii 1808 exerceat debeat. Ita ut hoc termino lapsu  
 omne exemptionis jus a se sit, nec restitutio in integrum  
 termini huius haberi possit.

x. p. tam debi.  
 toris quam  
 creditoris!

Si quis in fundamento judiciali ad petitionem populi ab  
 cupis boni juris per 3 annos tenebat et post haec triennium  
 in rem potioritate erat experta, a creditore proelato  
 regnante non potuit a poss. illa ejici, quam qui in li.  
 pro credito suo non satis fecerat. Creditores post finitam  
 potioritatem in possessionem ubi ergo bona restituenda  
 erant creditori non tenebantur rationem si talis  
 secundum consuetudinem de 1726, deo obsequio quia ante collationem  
 creditorum aucta bonorum detrahitur et presentium  
 specificatio fieri debuit, quae translationis spe,  
 enim inducitur, et ea eius comparatione cum proelato

mobilia  
 quod cum  
 reu  
 F. et  
 ter fit  
 d. neu  
 rebaat  
 usifica  
 et solus  
 et las  
 ber  
 hatur  
 u. pa.  
 profes  
 que  
 e. p. abet  
 to vau  
 o. h. r. i.  
 ates  
 beris  
 i. neu  
 mitte  
 em  
 red. to  
 ta cred  
 suas  
 nexten  
 lion au  
 autem  
 abuit

Quomodo  
bonis paucis  
tur.

nunc facile apparebat an in d. l. per tempus pro sepsis  
nis justo plus ex bonis traxerit (Obsequio per in ulti  
processus referendebatur)

Autor noster ad huc in fine adit generales observationes.

1.  
Vidua.

1<sup>o</sup> Vidua cui jus advitalitii devolutum fuit, saepissime  
potioritatem eam <sup>receptam</sup> ~~receptam~~ a. ponebat si massa  
juri advitalitii obnoxia debitis erat exhausta. Ergo in  
tali casu vidua tenebatur juri advitalitii renuntiare.

2.  
Tutor.

2<sup>o</sup> Ita quoque tutor subintentionibus ejusmodi circum  
stantiis coram judicio potioritatem in bono pupilli  
bonum detandam petere, aut simul demonstrare debuit  
massam pupillarem debitis se exhaustam. Item in  
massa pupillaris a pluri modo ad debitis potuit

Fori venditio  
bonorum mi  
nus apta rita  
facit

purgari v. vendendo partem bonorum pupillarem  
v. a judice potioritatem petere. Ita via plerumque  
pars bonorum pupilli <sup>superviventi</sup> ~~superviventi~~ nempe si cum  
creditoribus transactionem fecerit quod ille se in certa  
e. g.  $\frac{3}{4}$  parte bonorum contentaret, et reliqua  $\frac{1}{4}$  pars  
ab omni onere libera relinqueretur.

3.  
Detaxatio.

3<sup>o</sup> Ad detaxationem delegabatur personae judiciales  
quarum erat prospicere ne una alterave pars. e.  
neque creditoribus neque creditoribus per talem deta  
xationem laedantur

4.  
Simulatae pro  
tensiones.

4<sup>o</sup> Saepius creditores in collisionem veniebant  
cum aliquo creditore simulatas praetensiones  
inveniente, quae propter hoc subrepta gra  
vissime poenae <sup>statute</sup> ~~statute~~ et in constitutione  
de 1588 statutum erat, quod tales simulatae  
inscriptiones in <sup>judicium</sup> ~~judicium~~ creditorum factae, non  
debeant <sup>classificari</sup> ~~classificari~~ quod praecipue de falsis  
donationibus et transactionibus <sup>non</sup> ~~non~~ voluit

5<sup>o</sup> Quamvis per potioritatem <sup>non</sup> ~~non~~ proprie dicitur  
sed tantum possessio temporanea transferatur  
in creditores tamen recte aperiit auctor noster  
quod in d. l. extali transfusione major securitas

Jus polonum  
10.

oriebatur quam si ipsam et proprietatem a solo debito  
is tradita fuerit, nam in posteriori casu reliquis  
Pitores talem proprietatem impugnare potui. Sed  
Lunim autem in via potioritas omnia coram iudice per  
agere ut reseruo videri formam quae tunc a iudice  
sententiae infertur, non potuit inferri credito  
ribus de tabula lapsis. casu.

De iud. thuronia de potioritate in genere eadem va  
lebant. Nonnullae autem in terra habent differentias  
quas breuiter recensere volumus.

a) In Lithuania (vicinis <sup>continet</sup> b) tribunal illud Lithu  
aniae competens erat ad causas potioritatis  
tamen ad detractionem bonorum, calculationem  
et seruandam eandem liquiditatem praetensionum  
tribunal hanc: personas iudiciales non ea auctoritate  
mio, sed ex iudi. terrestri v. castrensi debuit dete  
gare, quae <sup>ius</sup> si v. iustitiae a quibus valor bonorum  
pendet, et partes ipse magis notae erant dete <sup>(Detractione)</sup>  
tione ad tribunal ipsum spectabat. Praedicti officiales  
iud. terr. v. castri pro his actibus 100 fl. obtinebant  
v. dimidium huius summae, si masculini non fuisset.

Tribunal.

b) Praetensiones, quae per titulum <sup>in</sup> pignoris a peregrinis  
deuocabantur in classificatione non erant recipiendae <sup>2</sup>  
(extraque obiecta praetatione quiderent) <sup>l. 1. art. 56.</sup>

lesionis peregr.

c) Quamuis aliquis iam in possessione alicujus debitor  
in suo fuerit, tamen aperte licet <sup>de</sup> series debitoris ob  
ligatus potioritate, e sua possess. <sup>de</sup> iud. iud. et  
in ordinem collocabatur iusto qualitate praeten  
sionis suae, quae statutum est in 6. pa. IV. art. 10.

d) Potioritas determinabatur secundum iudicalem  
infimationem praetensionis (stat. Lith.) quod quidem <sup>4.</sup>  
referri sed primus <sup>de</sup> 1784 sublatum ex <sup>judicialis ini</sup>  
tit. v. huius iuris <sup>nuatio.</sup> praetensiones secundum  
not. oritur in iuris collocandae erant, art. h. ord.  
post reuol. Gal. ad nos non spectat.

judicialis ini  
nuatio.

C. Secundum j. Saxon. In civitatibus potestas formabatur  
 jure Falsidice. Illud proinde omnibilibet in eum quom  
 nis exigentiam habebat unni quarta Falsidice, quae ea jure  
 Rom. haerediti competebat. Naturae hujus in eo consistebat  
 quod si massa dividenda ad pacificandos Finnes de eorum  
 stratas praetensiones non sufficiebat quilibet creditor  
 sine ius respectu ad qualitatem crediti certam partem pro  
 tionaliter remittere deberet quae seu in eorum variis  
 eius inofficiis a iudice definiebatur.  
 Hinc nulla erat praeterea arbitrium potestatem  
temporis

VI Contractus emtionis venditionis

Emtio venditio est ille contractus, quo res emente dom. rei  
 mobil. sine immobil. a proprio et asis relinquitur  
 alteri ex certa summa in pretium emuntur. Sic con  
 tractus secundum leg. Pot. solo emuntur emuntur  
quibus reparari fuerit fructus quod maxim moment  
 fuerat, quod dom. non eis causa statum, quod per quod  
dominus ferre debet.

Leg. Pot. respectu hujus contra facti seu soluendo de rebus  
immob. loquuntur. De em. et vend. mobili nihil operi  
tum disponunt. Quod propter in ad formalitates et exig  
entia em. et vend. em. et vend. em. et vend. em. et vend.  
quod res mob. nullae solentur reparari em. et vend.

Mercatores jurare de beant, quod circa in venditio  
nem em. et vend. non magis huerunt quod et quod  
indigenae non ultra 100, et eam non ultra 100  
ferri possunt.

Fet Vidui non  
ultra 100

De validitate contra em. et vend. de rebus immob. multis  
separata reparari erunt et quod

Requisita  
 em. et vend.

In quod formam in Stat de 1511 sanctum fuit  
statum contractum formam sanctum epi  
coram curia propria distictus fuerit in statu

Quoad formam

Hae inscriptio autem secundum certas formulas  
fieri debeant quae in Stat Syria de anno 1513  
sequenti notate explicatur.

3. L. hominum aliquas vendendum, jam ex ipso avertit aequitate, non pro hominibus  
 ris, non ab omni impetitione v. aucte l. serua, sed n. ali. 11.  
 quia ad hoc erat praeter recognoscendum, cuius suffragio refere-  
 bat talem venditionem rescire e. g. si bene consideranda  
 communis v. nondum ead. iura serant v. onera ab usque  
 tertio inhaerent. Ille tortus ad seculum delictis  
 hanc venditionem, et consensum suum <sup>inimicitia</sup> rele-  
 uat, qui consensu vocabatur i. submissio. Talis  
 submissio f. d. at v. in ipso inscriptione v. in quodam  
 documento, quod et. d. ad acta referebatur. Et par-  
 tici tum obtinebat, si venditor uxorem habebat, et cum  
 hanc vendendum reformatio d. acta cohaerebat. De hoc  
 cons. l. 15 43 loquitur, quam ferius in pactis d. stati-  
 bus capereimus.

4. Quod habitatem ad contractum emt. vend. in aem  
 dum in legibus antiquissimis vol. statuitur, quod solium  
 modo qui nullas proles habuit de bonis suis haeredi-  
 tariis libere d. sponere possit. Aliquis enim ergo hoc  
 potibus eundem restrictio ad in testamentis ad dispo-  
 sitionem inter vivos pertinebat. illa

Sed iam in Statuto l. Thyracico, libere restrictio non  
 amplius occurrat et ex parte sanctorum est. in reliquis  
 Eol. provincis ex consuetudine in alicui et lex illa vult libere vendere.  
 quifirma in oblationem vend.

5. Patrimonia emt. vend. quod spectat ad rem situm in h. v. v.  
 tractu erat (quo a permutatione differo) ex naturali  
 l. heri purissimum consensu. statuebatur. Sed ostendit:  
 ad volut quod plerumque quod locum immobilium hoc  
 pretium Determinatum sit si undum reditus honorauit  
 Ita Determinatio pretii secundum reditus boni modo hac  
 prebat, quod quantitas purorum redituum et omnia  
 annuum redituum in multitudine respiciantur  
 exiussa v. v. computaretur et hinc productum  
 pro pretio assignaretur. Hic modus determinandi pretium  
 maxime usitatus erat, est non nunquam etiam alius

submissio

Habitat

F. quod paren-  
 tes habentes li-  
 cet liberos, bona  
 sua possint  
 libere vendere.  
 Id quod in it.

Patrimonia

obtinuit per diversas consuetudines varie determinatus, sic res p<sup>re</sup>  
batur v. ad quantitatem seminis, ad culturam heri v. p<sup>re</sup>  
Dens. ad habitatum v. ad numerum d. erant laboratorum  
a subditis praestatorum v. ad numerum ipsorum subdito  
rum v. habitationis et sic porro. — Apertio boni videri  
si uno alterove modo sed semper libero partim consen  
su, si statuto, omnia onera erant subtrahenda, et tantum  
residuum emtori remittendi, revera p<sup>re</sup>so habebat. — <sup>minimum</sup>

768

II Alterum requisitum in const. de 1788 statutum, aetas  
exposuit ad contrahendum 24 annorum completorum.

competentia auctoritatis sed ante expletum 24 annorum inter se p<sup>re</sup>  
dam tertia e.g. parentibus inferari non potuit, bene  
vero a contrahente ipso post nactam aetatem accepta  
t. au. respignare v. confirmare valeat. Hi dem mente  
captus, lamita et p<sup>re</sup>bo, quos <sup>bona</sup> sua <sup>non</sup> vendere <sup>non</sup> possunt  
ut supra dictum fuit. Denique Ostrowski ad huiusmodi  
causas adfert, a quibus contractus emt. v<sup>er</sup>us, in p<sup>re</sup>pa  
ri annullari potuit, et quidem

a) si deficeret aliqua requisitum vigore legis ad validitatem  
contractus in genere necessarium.

Equodri coram  
iudicio mitti  
fuerat etiam  
coram

b) si auct. mutuo consensu contrahentium, iste  
tractus resolu. potuit, aut hanc restrictionem, quod  
coram auct. eundem iudicio resolu. debeant. resolutio  
enim ejusmodi, virtute huiusmodi concensu alius iudicij actis  
facta nullam habuit vim.

c) Prioribus temporibus alia causa resolutiois facta  
fuerat p<sup>re</sup> retractus v. redemptionis de facta huiusmodi p<sup>re</sup>  
mioriibus p<sup>re</sup>ceptis competens alium revocatioem

769

Respondebatur  
in p<sup>re</sup>pa  
v<sup>er</sup>u  
liberari non  
potest.

v. placeat rem emm. hanc emm. emtorum erigi resp<sup>re</sup>  
nem p<sup>re</sup>ta ea his hanc expe. hanc. Huius p<sup>re</sup> p<sup>re</sup> factum  
Luffinias (1798) ut notatum intra 3 annos. Huius  
debet quia p<sup>re</sup> p<sup>re</sup> huius tempore  
sed per laust. de 1788 statutum. Huius quod annos  
contractus sub conditionibus in legibus expressis  
nisi n<sup>on</sup> violabiles et irrevocabiles sunt, et tunc  
p<sup>re</sup> retractus aut quum a rogatum est.

d) Dicitur quia licet hinc foret in modum a nobilibus pos-  
 sideri possent, quibus daretur aequi paratur, quoad au. ubi  
 nec non personae <sup>eccles.</sup> ~~seculares~~ quapropter et q. y. modis  
 bona per tali euatū nec ad personam in habili. Ergo v.  
 ad eum illa praerogativa in tenet a ten de p. in bus perso-  
 natibus memorata non videtur v. ad rusticum, v. ad  
 personam fil. regularium v. deusque ad cat. tenentem (nam  
 ad habilitatem istam etiam ind. euatus requirebatur)  
 pervenirent, huius alienatio utalis a p. fuerit.

VIII Contractus locationis conductiois s. arrenda.

Isti contractus locatio. in lege sol. plerumque apparet sub duo-  
 minotione arrendae v. arrendationis. Net illi contractus  
quod rei usus ad certum tempus et pro certa mercede  
v. pretio conceditur. - Iste contractus habet id essentiale  
quod personam proprietos rei ad arrendatorem non transf.  
fertur quo differt a permuta hanc enim non comprehendit  
locum tenentem y. bona locum immobilia et mobilia  
in specie quoad usum et proventus. arrendatio fund.  
rum et agrorum. erat usitata. promissa quae nobilis bo-  
na seu v. terrestria s. altum pro parte arrendavit  
perinde sicut dispositiones legum de her. contractus niaz  
si me ad arrendatorem agrorum et fundorum de se referunt.

Quod ergo huius arrendae species ad tenentem mutandus est  
 quod per in scriptis nem ad acta publica inferri debuerit  
 v. habemus in statuto sig. m. d. III 1823 expressam  
 prohibitionem in scriptis quomodi contractus.

"Comparatus personaliter coram iudice v. nobilis huius  
 boni N. p. d. et per expressum recognovit quod sua  
 bona hereditaria videlicet villam N. nobili d. N.  
 arrendatorem pro summa (p. q.) 100. fl. arrendavit quam  
 summam huiusmodi praefatus N. (arrendatorem)  
 praed. to N. (arrendatorem) post festum sancti Petri  
 et praefatus N. arrendatorem tenebitur praedictum N.  
 (arrendatorem) qui tunc atque tunc in sua possessione  
 et ab omni impetitione iudicia liberare, etc.